КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2017                 с. Тюхтет                                 № 88-п

Об утверждении Положения о порядке предоставления и возврата субсидий

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений), индивидуальным предпринимателям, выполняющим перевозки

пассажиров по маршрутам регулярных перевозок в соответствии с

муниципальной программой пассажирских перевозок по маршрутам с

небольшой интенсивностью пассажиропотоков в Тюхтетском районе, в целях

компенсации расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности

пассажиропотоков в Тюхтетском районе

В целях возмещения недополученных доходов, возникающих в

результате небольшой интенсивности пассажиропотоков, юридическим

лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),

индивидуальным предпринимателям, выполняющим перевозки пассажиров

по маршрутам регулярных перевозок в соответствии с муниципальной

программой пассажирских перевозок по маршрутам с небольшой

интенсивностью пассажиропотоков в Тюхтетском районе, утверждаемой

правовым актом администрации Тюхтетского района, в соответствии со

статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг», руководствуясь статьями 33,

36 Устава Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления и возврата субсидий

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений), индивидуальным предпринимателям, выполняющим перевозки

пассажиров по маршрутам регулярных перевозок в соответствии с

муниципальной программой пассажирских перевозок по маршрутам с

небольшой интенсивностью пассажиропотоков в Тюхтетском районе, в целях

компенсации расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности

пассажиропотоков в Тюхтетском районе, согласно приложению.

 2

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Тюхтетского района от 17.12.2007 № 304-п «Об утверждении Положения о

порядке предоставления субсидий из бюджета района на возмещение

убытков организациям, осуществляющим перевозки пассажиров

транспортом общего пользования по Тюхтетскому району».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Тюхтетского района по

обеспечению жизнедеятельности района (В.А. Напрюшкин).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования (обнародования), и распространяется на

правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

Глава района                                                                   Г.П. Дзалба

 3

Приложение к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 28.02.2017 № 88-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления и возврата субсидий юридическим лицам (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным

предпринимателям, выполняющим перевозки пассажиров по маршрутам

регулярных перевозок в соответствии с муниципальной программой пассажирских

перевозок по маршрутам с небольшой интенсивностью пассажиропотоков в

Тюхтетском районе, в целях компенсации расходов, возникающих в результате

небольшой интенсивности пассажиропотоков в Тюхтетском районе

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления и возврата

субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений), индивидуальным предпринимателям, выполняющим перевозки пассажиров

по маршрутам регулярных перевозок (далее - получатели субсидии) в соответствии с

программой пассажирских перевозок, субсидируемых за счет средств муниципального

образования Тюхтетский район (далее - Программа), в целях возмещения расходов,

возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по

муниципальным маршрутам (далее - субсидия).

2. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление

субсидии, является Администрация Тюхтетского района Красноярского края (далее -

администрация района), осуществляющая функции заказчика и организатора

пассажирских перевозок.

3. Получателями субсидий из районного бюджета являются юридические лица (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные

предприниматели, выполняющие в текущем финансовом году и плановом периоде

перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в

соответствии с Программой пассажирских перевозок и заключившие с администрацией

района в установленном порядке договоры об организации регулярных пассажирских

перевозок по муниципальным маршрутам и соглашение о предоставлении субсидий из

районного бюджета в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в

результате небольшой интенсивности пассажиропотоков (далее - юридические лица (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные

предприниматели).

4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных на эти цели в районном бюджете, на основании заключенного

соглашения о предоставлении субсидии из районного бюджета в целях возмещения

недополученных доходов, возникающих в результате небольшой интенсивности

пассажиропотоков (далее - соглашение о предоставлении субсидий).

Соглашения о предоставлении субсидий в обязательном порядке должны содержать

согласие юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений и муниципальных предприятий), индивидуальных предпринимателей на

осуществление администрацией района и органами муниципального финансового

контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их

предоставления и требование о запрете приобретения за счет средств субсидии

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

5. Субсидии предоставляются перевозчикам при выполнении следующих условий:

1) наличие у перевозчика небольшой интенсивности пассажиропотока по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок соответственно за предшествующий

год (для перевозчиков, осуществлявших данную деятельность в указанном периоде) и на

 4

очередной год (для перевозчиков, осуществлявших данную деятельность в указанном

периоде, для перевозчиков, ранее не осуществлявших данную деятельность в указанном

периоде, и для перевозчиков в случае открытия новых маршрутов перевозки). Под

небольшой интенсивностью пассажиропотока понимается отношение дохода,

полученного от фактического использования вместимости транспортного средства, к

доходу, рассчитанному исходя из полного использования вместимости данного

транспортного средства в том же периоде времени, равное менее 0,6.

2) ведение раздельного учета по маршрутам, включенным в программу

пассажирских перевозок автомобильным транспортом, субсидируемых из районного

бюджета.

6. Размер субсидии определяется исходя из количества километров пробега с

пассажирами в пределах количества километров пробега с пассажирами, утвержденных

Программой на текущий год, и норматива субсидирования 1 километра пробега с

пассажирами при осуществлении пассажирских перевозок, утвержденного

администрацией района.

7. В случае изменения в текущем финансовом году Программы и объема бюджетных

ассигнований, предусмотренного в районном бюджете на предоставление субсидии,

администрация района производит пересчет размера субсидии и внесение

соответствующих изменений в заключенные соглашения между администрацией района и

получателями субсидии.

Изменения в соглашения вносятся в течение 5 рабочих дней с момента вступления в

законную силу изменений в Программу.

8. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в отдел планирования,

экономического развития и муниципального имущества администрации Тюхтетского

района (далее – Отдел) следующие документы (далее - отчетные документы):

- ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетными отчет для расчета

суммы субсидии за отчетный месяц согласно приложению № 1 к настоящему Порядку

Отчет за декабрь составляется исходя из планируемых объемов перевозок на декабрь

текущего года и представляется  одновременно с отчетом за ноябрь текущего года.

Уточненный отчет за декабрь текущего года предоставляется перевозчиком не

позднее 20 января следующего финансового года.

- информацию о движении транспортных средств на маршрутах по данным

аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS (при наличии).

Отдел в течение 10 рабочих дней с даты представления уточненного отчета за

декабрь рассматривает его и в случае выявления факта превышения планируемых объемов

перевозок над фактическими принимает решение о возврате в районный бюджет в

текущем финансовом году остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом

году, с указанием оснований его принятия (далее - решение о возврате субсидии), и

извещает перевозчика о принятом решении о возврате субсидий в течение 5 дней с

момента его принятия путем непосредственного вручения представителю перевозчика или

путем почтового отправления с уведомлением о вручении и описью вложения.

Решение о возврате субсидий оформляется нормативно распоряжением

администрации района.

Перевозчик в течение 10 дней, следующих за днем получения решения о возврате

субсидий, обязан произвести возврат в полном объеме ранее полученных сумм субсидий,

указанных в решении о возврате субсидии, в районный бюджет.

9. Отдел планирования, экономического развития и муниципального имущества

администрации района в течение 2 рабочих дней, следующих за днем представления

отчетных документов, осуществляет их проверку и производит расчет суммы субсидии,

подлежащей предоставлению из районного бюджета получателю субсидии, за отчетный

месяц по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и не позднее 15-го

числа текущего месяца передает в МКУ «Межведомственная централизованная

бухгалтерия» Тюхтетского района вышеуказанный расчет и реестр перевозчиков и сумм

субсидий, подлежащих предоставлению из краевого бюджета перевозчикам, за отчетный

 5

месяц и нарастающим итогом с начала года по форме согласно приложению № 3 к

настоящему Порядку

В тех случаях, когда последний календарный день, установленный для

представления документов, приходится на нерабочий (выходной, праздничный) день, срок

представления документов переносится на следующий за ним первый рабочий день.

Перечисление субсидий за декабрь на расчетный счет перевозчика осуществляется

одновременно с выплатами за ноябрь.

Уточненный расчет суммы субсидий за декабрь осуществляется МКУ
«Межведомственная централизованная бухгалтерия» Тюхтетского района в течение 10

дней, следующих за днем получения от перевозчика уточненного отчета за декабрь,

указанного в пункте 8 настоящего Порядка, для контроля возврата перевозчиком субсидий

в районный бюджет в случае уменьшения планируемых объемов перевозок.

10. В случае выявления Отделом в отчетах арифметических ошибок, описок,

незаполненных строк и нарушения срока представления отчета Отдел в течение 15 дней

со дня, установленного для предоставления перевозчиком отчета, возвращает отчет

перевозчику для повторного его представления одновременно с отчетом за следующий

отчетный месяц. Возвращение отчета осуществляется путем непосредственного вручения

представителю перевозчика или путем почтового отправления с уведомлением о вручении

и описью вложения.

11. МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Тюхтетского района в

течение 5 дней, следующих за днем получения от Отдела расчетов и реестра, организует

зачисление денежных средств на расчетные счета перевозчиков.

12. В случае выявления Отделом факта нарушения перевозчиком условия

предоставлении субсидий, установленного пунктом 5 настоящего Порядка, Отдел в

течение 3 рабочих дней со дня выявления нарушения принимает решение о возврате

субсидий в районный бюджет с указанием оснований его принятия (далее - решение о

возврате субсидии) и извещает перевозчика о принятом решении в течение 5 дней с

момента его принятия путем непосредственного вручения представителю перевозчика или

путем почтового отправления с уведомлением о вручении и описью вложения.

Решение о возврате субсидий оформляется распоряжением администрации района.

13. Перевозчик в течение 10 дней, следующих за днем получения решения о возврате

субсидий, обязан произвести возврат в полном объеме ранее полученных сумм субсидий,

указанных в решении о возврате субсидий, в районный бюджет.

14. Перевозчик несет ответственность за достоверность предоставленных сведений.

15. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий

перевозчиками осуществляется администрацией района, финансовым управление

администрации Тюхтетского района в пределах полномочий, установленных

действующим законодательством.

6

Приложение № 1 к Положению о порядке предоставления и возврата

субсидий юридическим лицам (за исключением государственных

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,

выполняющим перевозки пассажиров по маршрутам регулярных перевозок в

соответствии с муниципальной программой пассажирских перевозок по

маршрутам с небольшой интенсивностью пассажиропотоков в Тюхтетском

районе, в целях компенсации расходов, возникающих в результате небольшой

интенсивности пассажиропотоков в Тюхтетском районе

Отчет для расчета суммы субсидий

_________________________________________________________
(наименование перевозчика)

за __________________ года

(месяц)

N

п/п

N

марш-

рута

Наимено-

вание

маршрута

Протяженность

маршрута, км

Марка

автобуса/пасса

-жировмести-

мость

Количество

рейсов, штук <*>

Пробег с

пассажирами, км

<*>

Перевезено

пассажиров, человек

Коэффициент

использования

вместимости

Доходы от

перевозки

пассажиров,

включая льготные

категории

пассажиров, руб.

Расходы от

перевозки

пассажиров, руб.

(справочно)

 за

отчетный

период

с

начала

года

за

отчетный

период

с

начала

года

за

отчетный

период

с начала

года

за

отчетный

период

с

начала

года

за

отчетный

период

с

начала

года

за

отчетный

период

с

начала

года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1

2

Итого     отчетный

период

с начала

года

__________________________________________ _______________ _______________
   (наименование должности руководителя                                          (подпись)                     (ФИО)

    юридического лица либо проставление

 статуса "индивидуальный предприниматель")

Дата

М.П.

7

Приложение № 2 к Положению о порядке предоставления и возврата

субсидий юридическим лицам (за исключением государственных

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,

выполняющим перевозки пассажиров по маршрутам регулярных перевозок в

соответствии с муниципальной программой пассажирских перевозок по

маршрутам с небольшой интенсивностью пассажиропотоков в Тюхтетском

районе, в целях компенсации расходов, возникающих в результате небольшой

интенсивности пассажиропотоков в Тюхтетском районе

Расчет суммы субсидий, подлежащей предоставлению

за _____________________________________ года
(ежемесячно и нарастающим итогам)

Наименование

юридического

лица или

индивидуальног

о

предпринимател

я

Номер,

наименовани

е маршрута

Протяжен

-ность

маршрута

(км)

Марка

автобуса/пассажи

-ровместимость

Количество

рейсов (штук)

Перевезено

пассажиров

(человек)

Доходы от

перевозки

пассажиров,

включая

льготные

категории

пассажиров

(руб.)

Коэффициент

использования

вместимости

Норматив

субсидирован

-ия (руб.)

Пробег с

пассажирами

(км)

Сумма субсидии

(руб.)

за

отчетны

й период

с

начал

а года

за

отчетны

й период

с

начал

а года

за

отчетны

й период

с

начал

а года

за

отчетны

й период

с

начал

а года

за

отчетны

й период

с

начал

а года

за

отчетны

й период

с

начал

а года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Итого

Глава района        _______________      __________________
                                                 (подпись)                            (ФИО)

М.П.

Исполнитель               _______________      __________________
                                                      (подпись)                              (ФИО)

8

Приложение № 3 к Положению о порядке предоставления и возврата

субсидий юридическим лицам (за исключением государственных

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,

выполняющим перевозки пассажиров по маршрутам регулярных перевозок в

соответствии с муниципальной программой пассажирских перевозок по

маршрутам с небольшой интенсивностью пассажиропотоков в Тюхтетском

районе, в целях компенсации расходов, возникающих в результате небольшой

интенсивности пассажиропотоков в Тюхтетском районе

Реестр перевозчиков и сумм субсидий, подлежащих

предоставлению из районного бюджета перевозчикам

за _________ года
(месяц)

Наименование

юридического лица или

индивидуального

предпринимателя

N, дата

соглашения

N маршрута Сумма

соглашения

Сумма субсидии (руб.) Профинансировано (руб.) Подлежит

оплате (руб.)
за отчетный

период

с начала

года

1 2 3 4 5 6 7 8

Глава района        _______________      __________________
                                                 (подпись)                            (ФИО)

М.П.

Исполнитель               _______________      __________________
                                                      (подпись)                              (ФИО)